

Đak Đoa, ngày 21 tháng 6 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Thông báo số 43/TB-HĐND ngày 20/5/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Đak Đoa về việc chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thứ Bảy – HĐND huyện khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Chi cục Thi hành án dân sự báo cáo kết quả công tác 6 đầu năm và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

##### 1. Kết quả thi hành án dân sự (số liệu tính từ ngày 01/12/2021 đến ngày 31/5/2022)

- *Kết quả thi hành án về việc tiền:* Thụ lý mới 452 việc, số tiền 45.490.934 ngàn đồng. Tổng số phải thi hành 1.031 việc, 170.694.617 ngàn đồng (số cũ chuyển sang là 579 việc và 125.203.683 ngàn đồng). Qua xác minh, phân loại: có điều kiện thi hành 699 việc, 107.467.593 ngàn đồng. Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 455 việc và 33.621.576 ngàn đồng (đạt 75% về việc và 31% về tiền). Chuyển kỳ sau 576 việc và 137.073.041 ngàn đồng (trong đó: đang thi hành 244 việc, 73.846.016 ngàn đồng; chưa điều kiện thi hành 261 việc 34.711.399 ngàn đồng; hoãn thi hành 68 việc và 28.169.074 ngàn đồng; tạm đình chỉ 03 việc và 346.551 ngàn đồng).

- *Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:* Chi cục thi hành án đã ban hành 53 Quyết định kê biên, xử lý tài sản trong đó đã tổ chức cưỡng chế kê biên, xử lý tài sản thành công 49 vụ. Tất cả các vụ việc cưỡng chế được thực hiện đúng quy trình, thủ tục theo quy định pháp luật; không có vụ việc kê biên gây gây ảnh hưởng đến trật tự, an ninh trên địa bàn huyện.

- *Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:* Tổng số việc phải giải quyết 113 việc với số tiền 95.118.621 nghìn đồng. Đã thu được 22.545.176 ngàn đồng.

- *Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách nhà nước:* Số việc phải giải quyết loại này là 427 việc, 6.374.124 ngàn đồng. Kết quả đã giải quyết 116 việc, 769.518 ngàn đồng.

- *Về kết quả thi hành số tiền trong các bản án tham nhũng:* Chi cục không thi hành vụ việc nào liên quan đến các bản án tham nhũng

- Về số vụ việc đã kê biên, bán đấu giá: Tổng số vụ đã kê biên, bán đấu giá 6 tháng đầu năm là 31 vụ, 20.312.810 ngàn đồng. Đã bán thành 12 vụ, 6.467.049 ngàn đồng.

- Các nhiệm vụ khác: Chi cục hoàn thành tốt nhiệm vụ.

## **2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Chi cục ban hành Quyết định, Quy chế tiếp công dân; cử cán bộ trực tiếp công dân vào tất cả các ngày làm việc trong tuần theo quy định. Lãnh đạo định kỳ tiếp công dân ngày 10 hàng tháng hoặc đột xuất theo yêu cầu công việc.

- *Kết quả tiếp công dân:* Chi cục không tiếp nhận trường hợp công dân đến trụ sở đề nghị tiếp để trình bày, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự; chủ yếu đến trụ sở để giải quyết việc thi hành án và liên hệ gửi Đơn yêu cầu thi hành án.

- *Kết quả tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Chi cục tiếp nhận và thụ lý 05 đơn khiếu nại, 0 đơn tố cáo. Nội dung: 02 đơn của Công ty TNHH MTV Tín Nhiệm, 01 đơn của ông Nguyễn Văn Tình, 01 đơn của Công ty TNHH Hoàng Việt cùng nội dung khiếu nại về việc chậm tổ chức thi hành án; 01 đơn khiếu nại của bà Trần Thị Xuân Trâm khiếu nại Chi cục Thi hành án chậm làm thủ tục, hồ sơ cho người mua trúng đấu giá. Chi cục đã giải quyết xong 05/05 đơn; cụ thể: Chi cục ban hành 03 Quyết định giải quyết khiếu nại (nội dung không chấp nhận khiếu nại), 02 đơn đương sự tự nguyện rút đơn, kết thúc việc khiếu nại.

Các vụ việc kiến nghị, khiếu nại, tố cáo được giải quyết triệt để, công dân không khiếu nại, tố cáo tiếp. Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đak Đoa không có vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài.

## **3. Công tác thi hành án hành chính**

Năm 2020, Tòa án nhân dân các cấp đã chuyển giao cho Chi cục Thi hành án dân sự 02 bản án hành chính; Chi cục đã ra 02 văn bản thông báo tự nguyện thi hành án và thực hiện theo dõi 02 vụ việc theo Nghị định 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án nhân dân. Tính đến thời điểm hiện tại, Chi cục đã thực hiện theo dõi xong 01 việc, tồn 01 việc chưa thi hành.

## **4. Công tác khác**

### **4.1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành**

Lãnh đạo Chi cục kịp thời triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên; ban ngành huyện đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động đơn vị nghiêm túc thực hiện. Chi cục trưởng chỉ đạo phân loại án chính xác nhằm xây dựng lộ trình giải quyết ngay từ ban đầu; nỗ lực giải quyết án đúng quy trình và tổ chức thi hành kịp thời. Chỉ đạo Chấp hành viên xây dựng kế hoạch giải quyết án hàng tháng, quý để tổ chức thi hành từng vụ việc đảm bảo (*tập trung giải quyết án có điều kiện thi hành, các vụ có giá trị phải thi hành lớn, án tín dụng, ngân hàng*).

**4.2. Công tác phối hợp:** Chi cục phối hợp tốt với các cơ quan, ban ngành địa phương trong công tác giải quyết thi hành án.

**4.3. Hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự tại địa phương.**

Chi cục tham mưu Trường ban chỉ đạo thi hành án ban hành Kế hoạch hoạt động Ban chỉ đạo năm 2022; lập dự toán trình Ủy ban nhân dân huyện cấp kinh phí hoạt động cho Ban chỉ đạo năm 2022.

### \* **Đánh giá chung**

Công tác Thi hành án dân sự nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên, lãnh đạo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Trường ban chỉ đạo thi hành án, sự phối hợp kịp thời của Chính quyền địa phương và các cơ quan, ban ngành có liên quan; sự đồng thuận quyết tâm của đội ngũ cán bộ, công chức; kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2022, Chi cục đã tổ chức thành công 49 Quyết định cưỡng chế kê biên, xử lý tài sản; các vụ việc kê biên không ảnh hưởng tình hình chính trị địa phương; Chi cục đã giải quyết xong 455 việc và 33.621.576 ngàn đồng.

## **II. Thuận lợi, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

### **1. Thuận lợi:**

Thị trường mua bán bất động sản trên địa bàn huyện Đak Đoa nói chung từ đầu năm 2022 đến nay sôi động vì vậy một số án theo đơn mặc dù Chi cục đã tiến hành kê biên, đang trong quá trình thẩm định nhưng người phải thi hành án tự tìm người bán, trả tiền Ngân hàng để chuộc lại tài sản; tài sản bán đấu giá 1, 2 lần đã có người đăng ký mua vì vậy tỷ lệ thi hành về tiền đạt cao hơn cùng kỳ năm ngoái.

### **1. Khó khăn, vướng mắc.**

Khó khăn về con người: Lượng án năm sau luôn tăng cao (tăng 176 việc, 44.528.076 ngàn đồng so với cùng kỳ năm 2021), tính chất án ngày càng phức tạp, quy trình, hồ sơ đòi hỏi phải làm đúng quy định, kịp thời gian trong khi chỉ tiêu Ngành đề ra năm sau cao hơn năm trước (năm 2022 chỉ tiêu đề ra 41,10% về tiền và 82% về việc); hiện Chi cục có 06 biên chế (thiếu 02 biên chế, hiện không có bổ sung, chờ tuyển mới) trong đó Chi cục có 03 Chấp hành viên vừa là lãnh đạo đơn vị; công tác thi hành án thường xuyên đi cơ sở vì vậy để hoàn thành chỉ tiêu được giao, CBCC Chi cục luôn phải nỗ lực, làm thêm ngoài giờ, thứ 7 hàng tuần.

Một số vụ án có phát sinh tranh chấp tài sản kê biên (hoãn thi hành 68 việc và 28.169.074 ngàn đồng), Chi cục Thi hành án dân sự phải chờ kết quả giải quyết của các cơ quan có thẩm quyền gây ảnh hưởng đến việc tổ chức thi hành án.<sup>1</sup>

Án tín dụng Ngân hàng tăng (6 tháng 2022 Chi cục tiếp nhận 61 hồ sơ đề nghị thi hành án của Ngân hàng). Số tiền sau khi xử lý tài sản không đủ để thi hành án vì vậy tỷ lệ việc, tiền chưa có điều kiện chuyển kỳ sau thi hành ngày càng tăng.

<sup>1</sup> Điển hình như vụ Nguyễn Thị Ngọc Thanh và Võ Ánh (ở thôn Hà Lòng, xã KDang) thế chấp 4 QSD đất hiện phải thi hành số tiền 3.242.610.644 cho Ngân hàng TMCP BIDV trong đó có 01 QSD đất bị tranh chấp với người đồng bào; vụ Trần Ngọc Trí và Nguyễn Thị Hương (xã Nam Yang) có 02 tài sản thế chấp Ngân hàng TMCP đầu tư nhưng có 01 QSD đất bị tranh chấp; vụ Huỳnh Văn Nghĩa và Lê Thị Loan (xã Kon Gang) có 02 tài sản QSD đất thế chấp Ngân hàng TMCP Đông Á phải thi hành 1.164.062.501 đồng nhưng đến nay cả 02 tài sản sau khi kê biên đều bị tranh chấp; vụ Nguyễn Tấn Cường và Nguyễn Thị Thúy Vinh (thôn 5, xã Ia Băng) có 4 tài sản QSD đất thế chấp Ngân hàng Ngoại thương nhưng đến nay có 03 QSD đất bị tranh chấp; vụ Trần Văn Tiến và bà Nguyễn Thị Hoa (thôn Tân Lập, xã A Dok, huyện Đak Đoa, tỉnh Gia Lai) có 02 QSD đất, phải thi hành hơn 3 tỷ đồng nhưng tài sản đang bị tranh chấp về Hợp đồng chuyển nhượng; vụ Miên – My tranh chấp con đường đi...

Việc tổ chức thi hành các khoản án phí, tịch thu sung công gặp khó khăn khi một số đối tượng không có tài sản, nghề nghiệp, không xác định được nơi cư trú, cố tình chây ì hoặc đang chấp hành hình phạt tù.

## **2. Nguyên nhân:**

Tình hình chung ở địa phương, người dân không có khả năng trả nợ, dẫn đến việc Cơ quan thi hành án phải tiến hành kê biên xử lý tài sản. Một số vụ án do cơ quan thi hành án đã kê biên, có phát sinh tranh chấp, Tòa án các cấp đã thụ lý nhưng chưa có kết quả giải quyết; hiện phải hoãn, tạm đình chỉ thi hành án và lý do khác gây ảnh hưởng đến kết quả thi hành án.

06 tháng đầu năm 2022, Chi cục thụ lý án theo đơn nhiều, chủ yếu tập trung quyết liệt công tác xác minh, phân loại án và tiến hành kê biên, xử lý tài; tài sản đang kê biên đang trong quá trình thẩm định hoặc giảm giá 1, 2 lần chưa có người mua, vì vậy ảnh hưởng đến kết quả 6 tháng 2022.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022:**

1. Tiếp tục rà soát, phân loại án chính xác án để xây dựng kế hoạch triển khai công tác thi hành án thực sự có hiệu quả; tập trung kê biên, xử lý thi hành án giá trị lớn, có điều kiện thi hành. Tăng cường giám sát chặt chẽ việc thẩm định, đấu giá tài sản kê biên theo thẩm quyền. Có kế hoạch, biện pháp xử lý dứt điểm vụ việc đối với các vụ việc đấu giá thành nhưng chưa giao được tài sản. Phần đấu kết quả năm 2022 đạt 82% về việc và 41,1% về tiền.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các thể chế, các văn bản quy phạm pháp luật. Phần đấu không để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án dân sự.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành. Thực hiện nghiêm việc chấp hành nội quy, quy chế đơn vị, kỷ luật công vụ. Thực hiện chế độ thông tin, kịp thời báo cáo định kỳ hoặc đột xuất; trực tiếp công dân định kỳ; kịp thời giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo đúng pháp luật.

5. Tranh thủ sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai, lãnh đạo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện cùng các cấp chính quyền địa phương, tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc thi hành án dân sự có điều kiện thi hành trên địa bàn; tiếp tục phát huy công tác phối hợp liên ngành.

6. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thi hành án dân sự.

7. Thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

Vậy, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đak Đoa trình Hội đồng nhân dân huyện Đak Đoa xem xét./.

### **Nơi nhận:**

- Hội đồng nhân dân huyện;
- Trưởng BCĐ THADS huyện (để b/c);
- Lưu: VT.THADS.

